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Lapunk ügye.
Ki keli mondani az őszinte szót, 

mely lelkünket nyomja. A nagy küzön- 
sóg úgy is lufija, hisz szájról szájra 
szállnak az erre vonatkozó hírek, hogy 
a közvélemény ez egyetlen, a társada­
lom minden rétegére kiható s a legkii- 
lőmbözöbb életérdekeket felölelő szerve 
nehéz válságba jutott.

Csak elismeréssel adózhatunk gaz­
da* , egyesületünknek, a mely felka­
rolta a közművelődés eme legelső szük­
ségletét, a helyi sajtót és azt teljes 
tizenhat éven keresztül, tetemes anyagi 
áldozatokkal fentartotta. — Sokszor az 
egyesület, fenkölt szellemű és minden 
igaz ügyet buzgón felkaroló elnöke fe­
dezte sajátjából az egyesület vagyoni 
erejét meghaladó kiadásokat, mert — 
lájdaloui — a város és járás közön­
sége mindig hidegen viselkedett a lap­
pal szemben s csupán ennek jóakara­
tából az egy évig sem állhatott volna 
lenn.

Lehet, hogy e sajnos közönynek 
néha a lap iránya vagy hangja volt 
előidézője, de ily kicsinyes oknak nem 
lett volna szabad magara az intézmény 
fennállásának veszélyeztetésére kihatnia. 
Utóvégre a lap nem egyes pártoké 
vagy családoké, liinem mindanuyiuniié 
s bár kárhoztatandó dolog, ha személyes 
czélokért támad egyeseket, de viszont

joga és kötelessége is dicsérni, köve­
tendő például odaállítani a helyest és 
szépet, elítélni, ostorozni a hibást és 
rutát. E feladata gyakorlatában a lap 
véleménye összeütközhetik egyesekével, 
akiknek viszont módjukban áll, saját 
ellenkező nézetüknek a nyilvánosság 
uiján kifejezést adui, mely szabad vé­
lemény-nyilvánítást a pártatlan sajtó 
soha rósz néven nem veheti.

lle a mi közönségünk, neui kutat­
juk mily lélektani tényezők befolyása 
alatt, vélt sérelmeit az intézményen 
boszulta meg.

Lehetetlen kárhoztató szóval nem 
illetnünk az inteliigenczia ama részét, 
mely úgy vagyonánál, mint társadalmi 
állásánál fogva e csekély anyagi áldo­
zatot meghozhatná s ezt mégsem teszi 
meg. — A közönség e magatartásának 
fensőbb eszme és czél: a magyarság 
ugye vallja kimondhatatlan aárát.

A gazdasági egyesület immár meg­
elégelte az auyagi áldozatos, megso­
kallta, hogy egy iudolens közönség 
helyett űzessen. Éhez járul a lap szo­
katlanul alacsony előlizetési ára, amely 
mostoha körülmények összehatása kö­
vetkeztében az a visszás helyzet áll 
fenn, hogy a lap az előfizetések leg­
nagyobb többségét tevő kedvezményes 
áru példányokra tetemesen ratízeo.

A szellemi munka, az nem számít­
hat belértékének megfelelő vagy azt 
csak némileg megközelítő díjazásra, 
mert mint elődöm búcsúszavában hang­
súlyozta, a szerkesztőség e lapnál va­
lóban nobile olticium volt, s csak a 
lap függetlenségének, nemes színvona­
lának válik javára, ha ezentúl is az 
marad.

Ily viszonyok közt ne vegye rossz 
néven a közönség, ha némileg kemé­
nyebb szavakkal igyekszem megváltoz­
tatni magatartását saját lapjával szem­
ben. Érzem és tudom erőim gyengesé­
gét, — tudom különösen, hogy rövid 
ittlétem alatt még nem szerezhettem 
teljes tájékozást és beavatottságot, — 
tudom ennélfogva, hogy reátn nézve 
tokozott nehézséggel jár a szerkesztői 
tisztnek viselése. Igyekezni logok azon­
ban a legtisztább akarattal, önzetlen­
séggel és főleg minden körülmények 
kozott higgadt és tárgyilagos pártát- 
iansággal pótolni e hiányokat.

A közönséget pedig arra kérem, 
hogy auyagi es erzölosi támogatásával 
helyezze biztos és tartós alapra érde­
keinek hordozóját es ha kell, kifelé is 
bátor megyedolm jzőjét: a „Muraszom­
bat és Vidékét, ‘ mert ha e támogatás 
elmarad vagy késiu, a lap megszűnik 
— és olyan les/, ez u varos es vidék,

Az ételekről.
A ,IIé t“ folyó évi 13. számából

Gyakorlati szakácskönyv. Az egyszerű, egészséges és ma 
divatos fSzésmód ismeri ütése. Irta  gróf Festetitu A iuorné. | 
Ára kötve 1 forint, Kiadta az Atkeuaeum írod. és nyoui- j 

dai r. társu la t.

Kedves Kiss, lássa az szép magától, hogy 
nem ragaszkodik a rideg kaaz felfogáshoz s meg­
tűr engem a/, irodalomban, sót az Irodalomban 
is, mert ime, könyvet küld itt hozzám, hogy meg­
bíráljam Igaz, ez a könyv szakácskönyv s ebben 
lehet, vau egy kis maliczia is, hogy: kedves 
Emma, fózzön inkább, ne Írjon. De — tudja — 
m maheziához mint a szerelemhez mindig kettő 
kell: egy, aki magára veszi tíu nem veszem ma­
gamra mert ha maguk úgy tudnának irm, mint 
ahogy én főzök, szebb idők derülnének a magyar 
irodalomra s a hálás utódok könnybe vesző ámu­
lattal tekintenének vissza a magún mai idejébe.

Ila most a maguk metódusát követném, az 
idők végéig nem tudná meg az olvasó, micsoda 
könyvről vau itt bzó, ki irta és mi foglaltatik 
benne; hanem először is értekezést írnék: mi a 
főzés általában s mi volt a főzés a régi görögök­
nél ; aztán megírnám, micsoda a szerepe a sza­
kácskönyveknek a magyar irodalomban; majd át­
térnék a magam személyére b tudatnám az ér­
deklődő világgal, hogy és mint vagyok és vau-e 
kedvem az íráshoz, nincs e ; a végül bebizonyíta­

nám hogy szakácsköuy vek megbiráiauual nagyon 
alárendelt az a szempont, vajon ,ó eteleKuea 
mindig jó receptjét adjak-e; - — a fő az, nem 
múlta e meg egyauaiabau divatját az eve3, » az 
uj szakácskönyv hója ott folytatja e, ahol a alas- 
sikus Kézi ueui einagyiar' A rniuek megvolna az 
a jó Oldala hogy rendkívül uielyaeges es alapos 
csikket írnek a nélkül, hogy a szóban forgó 
könyvbe csak bele is kellett volna néznem.

Úgy látszik nem születtem kritikusnak, mert 
én a Festetich Pejacsevich grófueuak az Atlie- 
naeumnál megjelent forintos Szakácskönyvét nem­
csak hogy elolvastam, de hogy úgy mondjam, meg 
is főztem — Mondhatom, nem bántam meg Az 
egyetlen kifogásom ez ellen az egyszerűen, eró*

■ teljesen s öntudatosan megírt könyv ellen legfel - 
j jebb az volna, hogy a tudós szerző egy kicsit 

türelmetlen a tudatlanság iránt; csak tanúim le- 
! hét a könyvéből, de nem megtanulni; a hozzáértő 

gyarapodott tudással, tisztult ízléssel és megál- 
! lapodott rendszarrel teszi le, de a hiányos ké- 
! szükség előtt hét peches könyv marad.

De viszont távol áll a grófnétól minden doc- 
triDairség ét miudea egyo.daluság Kar txcellence 
praktikus. Mint azok a tinóm érzékű viveutök, a 
kik egy régi kultúra legfelsőbb rétegének becses 
virágai, miudeuből kiszedi a jót s mindenben el 
kerüli a roszat. S ebben is áli az élet művészete: 
megszépíteni az indulatokat, a melyek alpjában 
nemtelenek; s művészivé teuni az elet uyilvánu- 
lásait. a melyek alapjában próza ak. így vái.k az 
asztalosságból iparművé izet, a mosdá bűi : ómai 
fürdő, a szerelemből líra a a táplálkozásból evés. 
A táplálkozás fuukczió a', eves művészet, s a

kauuioaiiói Vaieag ne u ki>ebb a távolság mint 
a majom embertől M cuei Augeióig

p ezert nagyon meg tudom vetni azokat a 
barbárokat, ama az eveit alfele szükséges rossz- 
uait tekintik a az ételüket úgy habzsoljak le, mint 
a tenevadak. Az eves csakúgy izléa dolga, mint 
a zene v..gy a képírás, s én képzelhetek nagy tu ­
dóst, nagy hadvezért, nagy kereskedőt, aki nem 
ért az ételhez, de nagy művészt nem, Mentül rnü- 
veszebb ember valaki, annál finomabb és sokol- 

. dalubb az Ízlése s ezért annál fogékonyabb az 
ételek művészete iránt S érdekes hogy a fér­
fiak, csakúgy mint a művészetekből, az evésből 
is kiakarták szorítani a nőket. Az én nagyanyám 
idejében nem illett ennie; a uádszál vékonysá­
gúra préselt szegény kisisszouykaknak csak pisz­
kálgatniuk volt szabad az ételekben, s a népben 
s a szegény polgárságban a nők ma is csak lopva 
esznek s a jobb fiiatokat a teremtés urainak re­
zerválják; a hűt csak a férfinak való, az asszony 
kiumpliból meg kávéból él. tíz a világtöriéuelmi 
gazság most vérszegény és elhülyüit szegény te­
remtésekben boszulódik meg, akik igazán nem al­
kalmasak sem hz életre, sem a tudományra sem 
a mesterségekre. Csak az ízlésnek olyan hóbor­
tos megiágyulása idejében, mint a milyen a ro­
kokó-idő volt csak akkor imponálhatott az a Saint- 
Gennan g'óf, aki el tud'a hitetni az emberek­
kel hogy ó sohasem es^ik — s csak az olyan 
b<* g é i  meghasoniott lélek, mint Byron, csak az 
tud a kijo< érzéssel nézni, ha egy szép asszony 
ev»«-r K*. már mysticzizmus az izlésbeu, mint a 
hogy a a aszkézii mysticzizmus a hitben ; őrült a* 
aki az isten nevében a szerelemtől tartózkodik Q,



mint a néma sir, melyben az életet, a 
közvéleményt csak a férgek rágása, a 
megszélás és falusi pletyka fogja kép­
viselni. J1R. KHAL ELEK.

A közgazdaság köréből.
A  rétek műtrágyázása.

A rétek általában a legnagyobb mérvben 
igénylik a foszforsav és káli trágyázást.

Őszszel adunk a rétnek magyar holdan­
ként 200— 250 kgr, Thomassalakot és 150 — 
200 kgr. kálitrágyát. Ezeket jól összekever- 
ten, október végén, vagy november elején 
egyenletesen elszórjuk és az elhintés után 
azonnal fogas boronával jól befogadóijuk.

A rét tavaszszal is ismételten megfő* 
gasolandó.

Tavaszszal a réteknek könnyen oldható 
alakban kell a foszforsavat nyújtani, miért is 
a Thomassalak helyett szuperfoszfátot, illetve, 
mivelhogy a káli tavaszszal sem nélkülöz­
hető, káli szuperfoszfátot, adunk. A felhasz­
nálandó mennyiség magyar holdanként 150 — 
200 kg aszerint, a mint gyöngébben, vagy 
erősebb n kívánunk trágyázni.

A káli szuperfoszfá'ot is csakúgy alkal­
mazzuk, mint őszszel a salakot, azaz hogy 
jól beíogasoljuk és pedig korén tavaszszal, a 
hó olvadása után azonnal.

A  takarmánynövények műtrágyázása.
(Luczerna, lóhere, bükköny, borsó.)

A takarmány növények műtrágyázása igen 
fontos dolog, mert főleg a pillangósok erős 
foszfortrágyázása által azt érjük el, hogy azok 
a gazdag foizforsav táp’álkozás mellett mint­
egy rá vannak szorítva arra, hogy sok n it­
rogént vegyenek fel a levegőből a ez által a 
gazdaságot a Iegbocsesebb növényi tápszer­
rel gazdagítsák.

A luczerna rendkívüli módon meghálálja 
a foszfotrágyát. Ugyanez áll a lóherére. — 
Mindkettőnél úgy érhetjük el a legnagyobb 
termést, ha késő őszszel, vagy kora tavasz­
szal magyar holdanként 150—200 kg. káli- 
szuper foszfátot egyenletesen elhintve, jól be- 
fogasoluuk.

Újonnan alakítandó kéréseknél magyar 
holdanként 250 --300  kg. Thomassalakot, 150 
— 200 kg. káliirágyát összekeverten alászán­
tunk. — A követő második évben azonban 
már csak könnyen ü'dódó trágyákat, káliszu- 
perfoszfát alakjában adunk.

A bükköny és borsó teljesen egyformán ! 
kezelendő.

A  tengeri (kulcoricza) műtrágyázása. j
A tengeriről általánosan tudva van, hogy 

nagy igényű növény, de azt is tudjuk, hogy ! 
háladatos. ha igényét kielégítjük. Mind a há j

a szépség nevében az ételtől. A derék Martinas  ̂
Luther vidáman raegházasodott, s a minden ko 
rok legnagyobb művésze, a nagy Goethe, pompás I 
kis ebédeket evett a szép Steinnéval az ó kis ' 
kerti pavilonjukban. Ilyenek a félfiak ! Nekünk j 
köszönhetik az életet, s kiszorítanak belőle; ve­
lünk füzetnek s évszázadokon át nem illett en- j 
nünk. Szerencsére tud unk magunkon segíteni — 
minden tekintetben

Mondom, a Festetich grófnő szakácskönyve 
ekletiku*; ott veszi a jót, ahol találja s mint az j 
igaz művészeket öt sem korlátozza a chauvinség. j 
Mert a magyar konyha nagyon ízletes, de nagyon 
nehéz ; a zsír és a fiiszerek sokasága teszi azzá, 
s e téren a chauvinség bizonyos Karlsbad, amint­
hogy Karlsbad tele is van magyarokkal és len­
gyel zsidókkal, mert övék a világ két legnehe- 
*ebb konyhája. . . . Borzadva olvadtam, mit ettek 
maguk a Pósa asztal ókai vacsoráján, s éppen 
vacsorára! Halljuk csak! 1. Bablevest disznókör- 
mivel vagyis a bab liszt anyagán ki vili fát, z-irt, 
hagymát, porezogó* csontot, bórt e* maró dolgo­
kat 2 Malacz-pörköltet; vagyis megint porezogós 
csontot bö*t, zsírt, és maró olajokat. Z. Kacsa­
pecsenyét pörkölt káposztával, vagyis a legnehe 
zebb madarat a legnehezebb főzelékkel . • Nem 
folytatom; egy ilyen vaciora porcióban nincs két 
gramm emészthető tápláló anyig, s maguk az 
ilyen vacsora végén még csak gyiimőlciöt sem e t­
tek. Hisz akkor mindjárt va*go:nbóczokat ehettek 
Volna, kéutíió mártásban! Micsoda irodalom!

O'éga Ml.)

rom uörfuyi tápszert, íoszforsavat, Ségtnyt és 
kálit egyaránt megköveteli, úgy, kogy lu*8 
tőttebb földön is a káli pótlást sok esetben 
nemcsak eltűri, de meg is követeli.

A foszfor- és káli-trágyákat lehetői, g f e  
szel, ellenben a légeny-trégyákat tavaszszal 
alkalmazzuk. Inkább kénsavas aramon, mmt 
chilisalétrom trágyát válaszszunk, mert a kén-
savas ammon hatása hosszabb ideig terje , 
mint a salétromé; a tengeri nyári tenyész- 
ideje elég hosszú, többre megyünk tehát kén- 
savas aniinonnal.

Az adagokban ne legyünk túlságosan ta-
karékosak és e részben a következőkhöz 
tartsuk magunkat.
KSh>. Káli szuper foszfát . . 200 — 250 ki.

Őszszel tarlóstfántás előtt, 
egyenletesen elterítve -és 
alászán’va.

A. Kénsavas aramon . . . 70 — 105 hl.
tavaszszal ültetés előtt egyenletesen el­

terítve. A csatornádé műtrágyázása teljesen 
azonos a kukor C'áéval.

Helyi és vidéki hírek.
— B a n k e t t .  A muraszombati intelligen 

czia a Szent G>tt liárdra áthelyezett Csorna 
Jenő tb. főszolgabíró eltávozása alkalmából 
folyó hó l é n  a „Korona* vendégében 1 u- 
csu bankettet rendezett, amelyen az úri osz­
tály mintegy 40 férd tagja vett részt, az 
intelligenczia szine java. A felköszöutők so­
rát Metzker M ityás tiszttartó, a dalárda 
alelnöke kezd'e mjg, a ki Csorna személyé­
ben a dalárda buzgó elnökétől vett búcsút.

! Beszéltek még Pollik Pongrácz fószolgabhó, 
lakács R kíván állami tanító és dr G^iger 

Vilmos körorvos, a  kik Csorna Jenőnek úgy 
a hivatali, valamint a társadalmi téren ki 
frjtett tevékenységét méltatva, mel g sza­
vakban LuC'U'.tak el a távozó jóbiráttól. — 
— Ez után Csorna Jtnő  állt fel, szép be­
szédben visszapillantást vetvén a tótságban 
eltöltött időre, meghatva mondott Isteuhoz- 

! zádot a muraszombatiaknak.
Beszédje a következő :

Tisztelt uraim!
Egészen ifjú ember voltam, mikor Mura- 

; szombatba kerültem, ma pedig — ha úgy vélet- 
i lenül a tükörbe pillantok — bizony meglehetős 

száma csillog fe!ém vissza az ezüstöződó hajszá- 
i laknak

A napokra napok, a hónapokra hónapok to­
lultak ugyszólváu észrevétlenül, — a hónapok 
évekké halmozódtak s ha azokat a csillogó haj­
szálakat nem látnám, néha bizony magara is alig 
hinném el, hogy 12 esz endö pergett le azóta, 
hogy Vendonia hegyei zárnak el a nagyvilágból.

i2 évi számkivető* — büntetésnek is nagyon 
elég, mondaná rá bárki is, kit sorsa az ország 
szerencsésebb vidékére juttatott — de én úgy 
vagyok Yele, mint a hosszú időre elitéit rab. mi­
kor végre megnyílnak börtöne ajtai, fáj neki el­
hagyni a megszokott falakat

Azaz hogy még úgy sem vagyok, mert én 
soha sem tekintettem börtönfalaknak ezeket a 
hegyeket, hanem csak oly határoknak, melyek 
különleges feladatot je'öinek ki azoknak, a kik a 
közszolgálat valamely ágában itt működni hivaiva 
vannak.

Ez a különleges feladat a ', hogy ók itt nem 
csak hivatalnokok hanem az itteni — nélkülük 
gyenge társadalomnak kisebb vagy nagyobb de 
megannyi oszlopai s a magyar nemzeti eszmének 
aktív harezosai legyenek.

Így fogva fel a helyzetet félretéve az álsze­
rénységet, de távol minden beteges szerep’ési 
viszketéstől, időmet, mely szóró ián vett hivatali 
köt-leísegeira teljesítésen túl fenmaradt s csekély 
tehet .légemet ambiczióval és igaz lelkesedéssel 
bocsátottam rendelkezésre bármikor mikor pol 
gártáreaim bizalma e városka és vidékének bár­
mely közérdekű ügyének támogatására meghívott 

1 Igaz uraim, a közélet emberének bármily 
kis körben mozogjon i*. utai nincsenek rózsákkal 
behintve, sokkal több ott a tövis, mint a virág.

| Ezeket a töviseket éreztem én is többször, 
sokszor sajgó sebet szakítottak azok rajiam -  

i de a hajlamaim s i< lkületem által kijelölt ösvény- 
! ról nem téritettek el soha.
| Mert az az svéDy a tiszta öntudat s a nyu­

godt lelkiismeret erős bazaltjával volt kikövezve 
! S ha voltak a pályán tövisek de oyilt olda­

lán egy egy rózsa is, barátaimnak biztató rokon­
érzése

Ennek a rokona euvaek a megnyilatkozását 
láwrn éa ebben a mai eatébwi is, mellyel önök

engemet megtiszteltek s engedjék meg, hogy meg. 
ragadva ez alkalmat, raidón a sors végzésé elszö- 
üt körükből szivem egész melegével kí,-/„Djeni 
meg barátaimnak, polgártársaimnak ho u ittmft. 
ködösem alatt irántam tanúsított, jóindu fát.

Isten éltesse önöket, tartsanak mi kérem 
a jövóre is jó emlékezetükben

Végül Sinkovieh Elek szolgabiró kfl*de. 
rültség közt humoros versekben vett búcsút 
távozd kollegájától. — A társaság víg llan. 
gulatban éjfélig maradt együtt.

— T e l e f o n - h á ló s a t  m i k .  A helyit uyjj. 
vános telefon-állomást senki sem hasznáéi, úgy 
hogy az a veszély fenyegeti, miszerint a posta és 
táviró igazgatóság megszüntetni szándékozik. 
Minthogy e visszás állapotnak oka az, hogy a ka- 
szinóbeli és ipartestületi telefont nemjogo ottak, 
sót átutazó ügynökök is veszik igénybe; a mi el- 
len már az illető testületek is felszólaltak; jó 
volna, ha sz illető tolakodók megfontolnák azt, 
hogy eljárásukat fenyitó utón is meg lehe. rolni.

— A z  á l l u l á u t f i  l i i v a i z i  M e n iv iu ,  
g á l a t o k  a trachoma - betegség terjede ének 
megakadályozása czéljából járásuuk területén új­
ból megkezdődtek

— U j k ö r o i  von. Dr. Palkovics János újon­
nan megválasztom tótkereazturi körorvos állását 
f. hó l én elfoglalta.

_  A. tó t  l a k i  f a i s k o l a  és gyümőlo-delep
már teljesen be van ültetve; a leggondosabb ke­
zelés alatt állván, rövid idő alatt nemcsak járá- 
sunk büszkesége lesz, hanem emelni fogja a köz- 
vagyonosodást, terjeszti a szép jövedelmet nyújtó 
gyümölcstenyésztést. Lám egy cseh báró az ó 17 
holdas birtokát beültette nemes fajú alma- és 
körtefával s 1U év alatt átlag kapott évente 30U0 
frt hasznot; ha tisztán szántónak, rétnek hagyja 
a területet, mit jövedelmez neki ? Azt minden 
gazda tudhatja — Szt-Veit község minden útját 
beülte;te gyümölcsfával — szakaszokra és nemekre 
osztva Midőn elkövetkezett a gyümölcs érésének 
időszaka, árverést tartottak. A ki megvette a ter­
mést, őriztette és szedette le. — A jövedelem 
annyi lett, hogy kijutott belőle a kösségi pótadó; 
utóbb igen szép iskolát, végre még kórházat is 
épitettek Jó gazda uraim, kövessék e szép pél­
dát; ez áldás lesz e szegény járásra.

— G y a lo g já rd a . A városi képviselőtestü­
let elhatározta, hogy a Fó-utczán Neumann Adolf 
telkéhez tartozó területet 400 írton gyalogjárda 
czéljára megveszi. A dicséretre méltó határozat 
a jövő héten már foganatosítva lesz, a mennyiben 
mérnök közbejöttével teljesitik a megvett terület 
kihasitását.

— V a ló b a n  h é z a g p ó tló  e iz in é t  való­
sított meg városunkban Ascher B. és fia ezég, a 
ki a mai kor igényeinek minden tekintetben meg­
felelő óriási czipőraktárt rendezett be, ahol is 
du9 választékban kaphatók a legjobb férfi , nói- 
és gyermelczipők, a szolid kivitel és kitűnő mi­
nőséghez képest olcsó árakon. Ajánljuk e különben 
nagy váró ba is beillő raktárt a n. é kö-ónség 
szives figyelmébe.

— K ó b o r  (-cigányok  kisebb nagyobb csa­
patokban barangolnak szerte városunkéin kol­
dulva. Ez ősrégi baj: de hát az itt teljeseu in* 
dől.olt szigorú erély bizony helyén volna a 
csendőrség részéről. — Volt anuak idején eg; jó 
szombathelyi szolgabiró a ki;ő i rettegtek a mó­
rék; mert ha keze ügyébe akadtak, irgalmatlanul 
tövig nyiratta le hajókat, a czigáuy fő büszke-egét.

F ig je lm e c te té * . A muraszombati gaz­
dasági fiókegyesület 100 mé;ermáz*a mütr;uyát 
hozatott, melyet a jelen-kezó tagoknak a be.-./.őr­
zési áron ad. Jelentkezhetni az egyesület irodá­
jában.

— M ecövár község igyekvő gazdái iha- 
tározták, hogy a határukon elteiüió dombé fel­
újítják az egykor jól termő szőlőjüket. Me hó 
30 án előadást tartott ugyanott Takács Ii lá ván 
gazdasági egyeiüie’üuk titkára a „szőjő-penész* 
ne\ü betegségről s az az elleni védekezésről

— .4 yingyuroaiiió  és Közművelődési Szak­
osztály április hó 14 én d u 2 órakor Cs?odú­
kon választmányi ülést tart.

—  M ü v e it  n ő k  o t t h o n a .  Budipesten e 
cziramel uj egyesület alakult melynek feladata a 
müveit osztályhoz tartozó, egyedül álló hölgyek­
ül k családias eltartásban részesítése A közhasznú 
társadalmi intézmény i s m e r t e t é s é r e  még 
visízaté.ünk

— U j Vdshidegkuton mull
hó 31 én Gazdag Ádámot választották meg segéd- 
jegyzőnek.

— 1‘é te r k u  F e r e n c i  Muraszombatban a 
kö ő és közép u'cza sarkán, saját házában, hol 
eddig a Hirschl fele korcsma volt, ujonuan beren­
dezett vendéglőt nyitott.

— T ü z e k . Szombitfáa B ilaicz István istál­
lója mác«. kó 27-éa kigyulladt. A kár 91 frt őd
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a Magyar Hírlapnak a 
közelmultbau való győzel­

meire, az a szükséges, 
hogy a közeljövőre utal­
junk. A lelkiismeret sza­
badságának kérdése elin­
tézve Az ütközetek leirá'a 
immár a történelemé.Most 
a kenyér szabadságáért 

való küzdelmek kezdőd­
nek; küszöbén a gazdasá­
gi és pénzügyi kiegyezés 
Ausztriával való megkö­
tése.

A , Magyar Hírlap* ra 
nagy szerepet ró ez elkö­
vetkezendő, máris küszö­
bön álló időszak. Termé­
szetes, hogy e szerep ciak 
a réginek lehet a folyta 
tása: védelme mindennek 
ami magyar érdek. Harc/ 
mindenki ellen, a ki ezt 
támogatja, föladja, legyei 
az kormány vagy ellenzék. 
A Magyar Hírlap szemé­
ben uiiici ma párt, mely­
nek kezében biztonságba i 

látná az ország nagy 
ügyeit. Tüzes és tüzetes 
czikkelyekre van tehát 
kilátás abból a fajtából, 
amely kizárólag a Magyai 
Hirlap geureja és amely 
alaposságával és formájá­
nak érdekes, művészi vol 
tával mindenkit egyaránt 
egyaránt megkap. A mi 
nem is lehet máskép, te 
hintve, hogy ezeket az or­
szág első publiczistái Ír­
ják, élükön Horváth Gyű 
Iával, a magyar liberális 
sajtó e legelső díszével.

Lemondás.
Lássa, ez a legszeren­

csétlenebb ut, melyre lép 
hetett.— Ugyan mit vai 
attól : ha rezignál, hogy­
ha visszavonul teljes tét­
lenségbe, azon a cziiuen 
mert közállapotainkat re­
ményteleneknek tartja,— 
Hisz ez rosszabb mint nv 
Öngyilkosság. Szedje ossz* 
magát, keresse meg azo 
kát a forrásokat, melyet 
felüdithetik a lelkét s u 
hittel tölthetik meg. A 
Magyar Hírlap czikkeiből 
megértheti ön, hogy keli 
bátran s kitartással küz 
deui az igazi liberalizmus 
érdekében, melynek első 
jelszava t magyar szem­
pontból Magyarország ön­
állósága." Olvassa ön a 
Magyar Hírlapot s tanul­
jon lelkesedni, mr.ritsei 
erót a jobb jövőbe vetett 
hitre.— A reakczionárlu 
Ausztria túlságos befolyá­
sától a mi hazánkra, nt 
féljen öu addig, inig oly 
őrszemek vigyáznak a/ 
Ország sorsára — mint a 
,Gesam int monarchia* ellen 
küzdő Magyar Hírlap.

Politikus.
Nincs igaza önnek, po 

iitikm urain, nincs! Egy 
lapnak nem az a feladata, 
hogy a maga nézeteit erő­
nek erejével a kö/önségr* 
tolja, hanem hogy együtt 
érezze a müveit, hazafit- 
közönséggel annak a vá 
gyait, törekvéseit, czáljiii 
szolgálja. Nézze m-g Ctak 
mindennap a Álagy Hír­
lapot, ha példát akar erre.

Töprengő.
Kinek - kinek a maga 

szája ize szerint. Jogta­
lannak ugyan épenséggel 
n-iu lehet tartani, h >gy a 
partok saját lapjukra tá­
maszkodjanak s e czélra 
tehát lapjak legyen. De 
hasonlítsa öu a tisztán

pártérdekek alapján álló 
lapokat a Magyar Hír­
lappal, amely egy pártot 
sem szolgál, hanem rósz- 
rehajlatlannl védi folyvást 
a közérdeket.

Érdekes
minden a tűi a Magyar 
Hirlapbau vau, de a ve-
zérczikkek ezen felül ta­
nulságosak, nyomatéko­
sak is s az egész közvéle­
ményre n a g y  hatással 
vannak. Uendes vezércikk 
irók Horváth Gyula, Fe 
nyo Síudor, Bársony Ist­
ván, Bródy Sándor, Igno­
tus, dr. Hertzka Tivadar.

Háború lesz!
Ezzel kürtölte tele a vilá­
got egy sereg szenzációs 
uak tetsző közlemény. A 
Magy. Hirlap megmondta 
hogy nem lesz, mert ösz- 
szeköltetései révén kitűnő 
információkat szerez min­
denről, legyen az külföldi 
vagy belföldi esemény, n 
mi u szőnyegen van. Le­
velező kara páratlan, ki­
terjedt éi lelkiösmerete- 
idehaza is, a külföldön is.

Villámszárnyak.
Ma már joggal beszél­

hetünk róluk. Hovatovább 
jobban beválik az, hogy 
nincs távolság többé, a hír 
ina már a villám hátán 
röpül s a hírek tömeg-, 
a hírlap, pár óra alatt az 
Ország másik végére jut 
el a központból. El nem 
késik semmivel egy p l- 
lauatra sem ez a jelszó. 
— Leghívebb követője a 
Magyar H rlnp.

(ismerkedni
s a közönséggel állandó 
összeköttetésben lenni — 
-g jik  nagy Ciílja a Ma- 
gyúr Hírlapnak. Bár k 
keresi fel a Magyar II r- 

lapot, akinek a lapra 
szüksége van, a legszivé 
lyesebb fogadtatásra fo  ̂
találni. A lap mindenki­
nek készséggel mutatji 
meg villantó! berendezésre 
alapított nyomdáját,mely­
nek nincs párja az egész 
országban s a mely egy 
-gesz nagy külön épületet 
foglal el a szedők helyi­
ségeivel, kiadóhivatallal, 
expedícióval s a szerkesz­
tőség lakosztályával.H in* 
véd-u'cza 4. szám.

Változatosság!
Az élet legnagyobb in­

gere. A legnagyobb vál­
tozatosságot pedig a Mi- 
gyár Hírlap produkálju 
közleményei sokféleségé, 
vei, a melyekből mindig 
ki vau zárva a száraz tu* 
dákosság, az unalomnak 
ez az édesanyja.

Ismerkedni óhajt
minden olvasójával,— az 
egész közöu-éggel a Ma­
gyar Hírlap szer ke <ztósé- 
ge Benső viszonyt köt 
előfizetőivel, akiknek ér­
dekét mindenkor é htt- 
liató-au megvédi.

A vonal alatt.
Tessék elképzelui mily 

gazdagsága a g o n d o l­
nak és témáknak vau a 
a Magyar Hírlap tárcsa 
rovatában, mikor csak az 
állandó, rendes, úgyszól­
ván belső tái czairó-gárd ■ 
a következő magyar nők­
ből áll : Amb in Zoltán, 
Bródy Síudor, Bársony 
Istv.,B nedek Elek, Feszty 
Árpid Koináromy Audr,

Horváth Janka, M. Hor­
váth Károly, Kttrthy Emil, 
l.ovik Karoly, Márkus 

Miksa, Radó álltul, Síjó 
Aladár, Szilágyi Sándor 
s meg egy egész sereg, a 
ki időnkint ír, mindig 
érdekesen, mulattalón, — 
szórakoztató módon, öt­
letesei!.

Megjelent:
A legjelesb írók legjobb 
tárczai Jókai Mór, M k- 
száfh Kálmán, Herczegh 
Ferencz, Bródy Sándor, 
Beöthy Zsolt, Dócy L ijo*. 
Birsony István, Gárdonyi 
Gáza. Rákosi Viktor, Mu- 
ray Károly, Ágai Adolf 
és Benedek El-k legjobb 
tárczájukat adták a Mi- 
gyár Hírlapnak, a mely 
azokat uj előfizetőinek fü ­
zetekben díjtalanul kií'di 
meg

A legremekebb 
t joui"-ja a Magyar Hír­
lapnak van. Minden áldott 
nap „társaság" vau tiáia 
Jó kedvű, élesen ötlete- 
és annál érdekesebb, meri 
egy kissé bohém. Magába 
foglal mindenkit, a kirö 
beszélni érdemes. — A l< 
nem hiszi, olvassa csak 
a lap , Társas ig" rovatai, 
amelyet l’iqtie. Qn-1 un 
E'ta, — ny, Jett, Masque 
stb. . .  . álnevekkel Írnak 
össze a szellemes szervo-.

Szenzácziós !
bárom uj regényt Ués/ü' 
mo-t kiadni a „M igyál 
Hírlap."

Meglepetés
minden, a mit a Magyar 
Ű rlap a hirlapirás t< r-n 
produkál, de a karác-ouyi 
albuuih >z mellékelt in­
gyen naptár sem az utolsó 
amivel a lap meg szokta 
lepni liü olvasóit.

13.000 forintot
gyűjtött a Magyar Hirlap 
a Kossuth szoborra. Ebből 
is láthatni, mily népszerű 
ez a közkedvelt lap s mily 
buzgó-ágot fejt ki ideális 
czélok szolgálatában.

12. 24. 40. 48.
Tessék megtenni a ki- 

|uti ib.i ezt a négy szá 
mot, de minél előbb. Ki 
kell nekik jönni, mert 
szerencasszáinok. Ily ter­
jedelemben jelenik meg 
ugyanis a viszonyokba/ 
képest a Magyar Hírlap 
R miszerint 16 oldalon, 
vasárnap 28 oldalon, ne- 
vezetesebb, mozgalmasabb 
időkben vagy satoroi ün­
nepeken .

Sz. Tamás.
Hogy mi mindenről van 

szó a lapok szerkesztői 
üzenetében ? ilát képzel 
bet ön olyan kérdést, le­
gyen az tudományos vagy 
társadalmi természetű, i. 
melyre például u Magyar 
Hírlap felelni ne tudna? 
Hisz minden kérdésre ah­
hoz értő szakember adj.* 
meg a választ ebben a 
lapban, úgy bo y orvosi, 
ügyvéd', technikai, mÜ 
vészeti, irodalmi, gazda­
sági, illemtani stb. dol­
gokban egy- 'gy kipiczi- 
tás se tehetné jobhiu.

A legjobb befektetés
az, bt az ember biniegy 
egy d"h inytőzid'be, aho 
U' alvány lapot is árulnak 
olt ve<z egy tiz krujezá- 

ros bélyeget, meg egy 
utal ványblauk-tiat, ..-ne

lyet igy tölt ki : t A Ma­
gyar Hírlap kiadóhivata­
lának Budapest, Ilouvéd 
utcza 4 Előfizetés 1 ne- 
gyedévre." Aztán mell éh 1 i 
a 3 frt 50 krt s e'kü'di 
az utalványt yal egyii‘t a 
postára. Egy negy d>vr* 
való okulást és szórako­
zást szerzett egyszerre.

Gazdaasszonyok­
nak i*llg alig iellstiie na 
gyobb örömük valamiben, 
mint alibin, ha nem kell 
nekik fühöz-fahoz szalad 
niok, hogy u piaczi ára­
kat megtudják, liánéin 

van nekik otthon kitűnő 
forrásuk, amely állandó in 
közül velők erről minden 
tudnivalót. A „Magypi 
Hírlap" a legjobb ilyen 
forrás Mindennap részle­
tezi a 9vdsár-csarnokok* 
össres arait.

A legolcsóbb mulatság
az, niiKor az ember egy 
forint hu íz krajczáréri 
egy egész hónapig jarat 
b it egy újságot, aminő a 
Migyar Hírlap, negyed­
évre c-*ak 3 frt 50 kr., 
félévre 7 frt, egész évre 
14 frtbá kerül ez a li isz- 
nos elvezet ! Budapest V. 
Honvéd u 4 szám alatt 
kell megrendelni.

Aranka.
A - egészen uj Ötlet volt 

a M gy r Hol -p 1 «51, hogy 
a legjobb 12 Írót egy ina* 
mells sorozva mutassa be 
a közönségnek. Az a ti­
zenkét tárcza kis irodalmi 
kiuci, összegyűjtve. Újon­
nan belépő előd'.etök díj­
talanul kapjik ui-g. Most 
rjHjd a külföldi tizenkét 
legkiválóbb Író Csikkéire 
kerül a sor.

Intelligens hölgy
a ki még intelligensebb 
óhijt lenni, olvassa végig 
a Magyar Hírlap ingyenes 
kölcsönkönyvtárát, m ilyet 
a lap ínfűden előfizetője 
használhat, — a sok ezer 
könyv közül azt viheti el, 
a melyik naki tetszik és 
annyiszor cseréli ki, hány­
szor csak tetszik, anélkül, 
hogy k ü l ö n  költségébe 
kerülne.

Külön kedvezményre
a*-piral mai uap-ag min­
den élelmes ember. A 
törzsvendég azt hiszi, 
hogy neki mindig fris­
sebb sör dukál, mint más­
unk és nagyobb porcziő 
A hivatalnok renmuera- 
czióról álmodozik. Érdem 

rend a leghőbb óhaja 
számtalan nagyuruak. A 
Magyar Hirlap ad külön 
kedvezményt az előfizetők- 
u-k. Potom pénzért reu- 
dél heti k meg a lappal 
kapcsolatban a Kis Vi 
lágot, a legjobb gyermek 
újságot. — Evuegyedr- 
50 kr. az előfizetési ára 
azoknak, kik a Migyar 
H rlep előfizetői. Azon 

kívül feláron k ip.iak 
gyönyörűen illu ztralt di­
vatlapod 65 krért évne­
gyedre az „Évszakot 
M mikét meileklap gyö­
nyörű.

Állást kap
mindenki, aki a Migyar 
Hírlap ki-hirdetéú rova­
tát szorgilmaiun olva-ss 
a végett, hogy valamely 
neki tat sző ajánlatra akad­
jon. Mert az ily ajánla 
tok egész tömege vau u 

I ip minden r/.átu ibau 
13 ry egy S ió b s ik ta l.á sa ó r t

2 krajezdr jár és az elő­
fizetők nagy kedvezmé­
nyekben részesülnek.

A legkönnyebb találós
m vie, ha a/.i kérdi az em- 
lier, kik ezek; Ambiu- 
Zo'tán A 11 S mn B ódi 
E uö. Bródy Sándor, Bár­
sony I-tván. B ned ik 

E «k, Décsi Ernő, E iá_- 
M ír. Faragó Jenő. Fenyő 
Síudor, hVcher Ferenc/, 
Girdonyi G *za, Horváth 
Gjula, Hajnal I-tváu. Hel- 
tai J mő, Hertzka Tiva 
dar, Hib ár Mihály, Ig­
notus. Lövik Károly, Már­
kin Miksa, Sajtó Aladár. 
S.UUŐ Giza. — Mindenki 
luJja rá a f-lel- tét : ,-i 
Magyar Hírlap munka­
társai."

A legszebb ajándékot
Kiraciouyra tartogatja 

mmdei) • mb-T azok szr- 
iná.a, akiket beu ől-g sze­
ret. De olyan ritka aján­
dékkal senki se tu 1 ked­
veskedni, mit a Magyar 
Hirlap. Ki ne tudná már 
legalább hírből,hogy mily 
Szenzáció a Magyar Hir 
lap karácsonyi albuma 
minden évben ? Aki elő­
fizet a lapra, megkapja 
ezt a gyönyörű, illuszt­
rált müvet — melynek 
bolti ára 1 frt 50 kr. — 
2 frt — dijtalauul.

Tisztviselők,
orvosok,
tanárok,
ügyvédek,
lelkészek

épngy előfizethetnek hMí - 
gyár Hírlapra, min', a/ 
iparosok Mind megtalálja 
a lapban a jó barátot. S 
e-/, a legolcsóbb barát : 1 
frt 20 kr. 1 hónapra.

Egy csinos
kis leányka eljegyzésének 
a hírét akarta valaki kö- 
zölui a napokban a Ma­

gyar Hirlap hasábjain. 
Kérdezte a módját. Na­
gyon egytzerü : a Magyar 
Hírlapnál az eljegyzési éi- 
házassági h:rek is díjta­
lanok. épp úgy, mint min- 
d-n oly közleniéuy, ami 
nem esik hirdetés-számba.

Akinek baja van
vagy pun iszos ügye, for­
duljon a legnagyobb bi­
zalommal a > agyar Hir- 
laplioz, amely lelkii-me- 
letesen áll melléje és fogja 
pártját, — feltéve persze, 
hogy igaza van.

Pessimista.
Attól függ miud-n, m t 

tart ön közérdeknek. Erő­
szakul Öko-kodásával - 
nem harczolok Egy vá­
laszom van az öu szá­
mára Olvassa állandóan 
n Magyar II rlspot., abbéi 
majd megtanulja ön nél­
kül in is, hogy mi a 
közérdek.

A vidék
ügyeivel ki togl.Uo/ik 
’egtöbbet ? ('nők kitalál­
ták már, a Magyar Hirlr-p.

Iíaczagtató mondások­
kal szívesen szolgai ki- 
szerkesztésével Göre Gá 
bor bíró ur a Magyar Hír­
lapban.

Hat állandó színháza
vau mar eddig is B ida- 
pestnek és még az ős - 
szel megnyílik a hetedik 
ne n s/ámitva a e»inkö. 
röket. S etskről, a Tha 
lia-templomoknak min-
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den érdekességéről épp 
úgy mint a vidéki szín­
házakról folyvást a leg- 
ötletesi bb. u ad számot a 
Magyat Hírlap. Minden 
friss szí uh izi hir a Ma­
gyar IIirI. pban lát elő­
ször n pvilágot.

Könyvmoly.
111 nem lelik arra, hogy 

-'/.ép iiodalmi könyvtárt 
vásároljon össze, ajánlunk 
önnek egy nagyon egy. 
szerű könyvgyüjtési mó­
dot. A Magyar Hírlap 
minden regényét könyv- 
*.lakú nyomtatásban közli. 
Ha egy évig mindennap 
kivágja belőle a regényt 
íz év végén tizeukét-ti- 
7.*nöt kötete van már 
Önnek.

„Az assszonyi szépség"
CzimÜ könyv megjelenése 
után nem csodáljuk, hogy 
Uivé.uc i arra ön, mit ir 
Bródy Sándor. Megsúg­
juk önnek. Legközelebb 
egy ponpís czikksoroza- 
tót közöl tőle a Magyar 
Hirlap. Ezen legújabb 
müvének „Egy férfi val­
lomásai“ lesz a ezuue.

A sport
minden nemével behatóan 
foglalkozik a Magyar 
Hírlap, kivéve a kegyhaj- 
hászás ►portját-

Gazdaember, kereskedő*
etubsr élhet nőtlenül, de 
nem élhet a Magyar Hir­
lap nélkül, a melyben 
mindennap megtalálja a 
legrészletesebb gazdasági 
és tóz>dei jelentéseket.

A legpontosabb
postás a Magyar Hírlap. 
Sibase késik. Expediczi- 
ója mintaszerű.

Bérmentesek
a7ok a levelezőlapok, meg 
lyek minden dohánytözs* 
délien és újság elárusító 
helyen kaphitók, arra a 
czélra, hogy apró hirde­
tést küldjön a Magyar 
Hirlap kiadóhivatalának. 
Egy szó 2 kr. Sok eni- 
I) r szerezte már meg 
boldogságát 20—30 krért 
hirdetvén például, hogy 
Hetpárt keres. M udarál- 
:al a házasság sikeréért 
nem vállal felelőséget: a 
kiadóhivatal.

Külön kiadásokért
rend'Ztrint ueiu igen vá* 
gyünk. Elég mindenki- 
uek a maga HHpi átlaga, 
miéit akarva nem akarva 
/►ebbe kell nyúlnia, hogy 
megkönnyebbül jön vele. 
De a Magyar Hírlap ki­
találta a módját annak, 
logy a „külön kiadást* 
is megkidvelteBse a kö- 
z ö u s é g g e I. Valahányszor 
nevez* tesebb nagyobb ese- 
meny történik, amiről 
sürgő Ben óhajt informá­
lódni a közönség : a Ma­
gyar Hírlap díjtalanul 
kid ön kiadással kedves­
kedik neki.

A legfrisebb 
híilap a Mtgyar H>rhp. 
Már korán reggel min­

den dohány tőzsdében 
kapható. Hi-zhozbordatva 
elf fizetők még ágyban 
ólra hitjak azt, ami pár 
órával ezelőtt törUut.

Ingyen újsághoz
ul. aii * o irat vi ly/im ot 
kér a Magyar Hírlaptól. 
A kiadöh vatal sziveseu 
szolgál v. le akárkinek.
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